
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1869/GAP/24. Altera a Portaria 1842/24 (DOQ 126) - Publica-se a 16ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Thiago Luiz Fernandes de Oliveira 
SUPLENTE: Thaís Omena Assunção 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
SUPLENTE: Aylla Yana Rodrigues Macedo Maranhão de Oliveira 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Daiana de Mello Terra 
SUPLENTE: Priscila La Marca Pedrosa 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG 
TITULAR: Matheus Cristiano de Oliveira Inácio 
SUPLENTE: Marcus Aurélio Nogueira Cabral 
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Fabiana Teixeira Barbosa 
SUPLENTE: Maria do Carmo Freitas  
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: Luiz Fernando Fraga dos Santos 
SUPLENTE:   ------------------------------ 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Alice Alves dos Santos Figueira  
SUPLENTE: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Genilza Trindade Mota  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1870/GAP/24. AUTORIZAR a requisição da servidora FABÍOLA DE ARAUJO RAMOS, Agente Administrativo, 
Matrícula n° 12178/01/11, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo 
com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 15 de julho de 2024 a 19 de dezembro 
de 2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 1871/GAP/24. AUTORIZAR a requisição do servidor LUCIANO CARLOS COELHO DE ALMEIDA, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 5852/11, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, 
de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 15 de julho de 2024 a 19 de 
dezembro de 2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 1872/GAP/24. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº. 1071/GAP/24, que autorizou a requisição da servidora 
KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO, Agente Administrativo, Matrícula n° 12501/01, do Município de Queimados, para o 
Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 
e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, a contar de 15/07/2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 1873/GAP/24. EXONERAR a servidora SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, matrícula n° 14074/02, do cargo em 
comissão de Coordenador do Setor de Faturamento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
11/07/2024.  
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1874/GAP/24. EXONERAR o servidor BRENNER SILVA DOS SANTOS, matrícula n° 15284/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Manutenção da Sinalização, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 11/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1875/GAP/24. NOMEAR SUELLEN DOS SANTOS AMORIM, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Controle de Taxas e Contribuições, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a 
contar de 12/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1876/GAP/24. NOMEAR BRENNER SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Faturamento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 12/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1877/GAP/24. NOMEAR ROSANA BARROS DA SILVA AZEVEDO DOS SANTOS, no cargo em comissão de 
Assessor de Manutenção da Sinalização, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar 
de 12/07/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 124/24 DE 04/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1754/GAP/24. NOMEAR DEISE LOURDES DO NASCIMENTO CARVALHO, no cargo em comissão 
de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
05/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1754/GAP/24. NOMEAR DEISE LOURDES DO NASCIMENTO DA SILVA CARVALHO, no cargo em 
comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
05/07/2024. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 125/24 DE 05/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1818/GAP/24. NOMEAR PAULO RICARDO DE CARVALHO, no cargo em comissão de Coordenador 
de Rotinas Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a 
contar de 05/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1818/GAP/24. NOMEAR PAULO RICARDO BORGES DE CARVALHO, no cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 05/07/2024. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0352/2023/05. Com base na manifestação da servidora EDINEIA MOREIRA DE SOUZA CRISPIM, Professor II, 
matrícula n.º 10917/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora VERA LÚCIA RODRIGUES MEDEIROS, Professor II, matrícula n.º 36/12840, do Município de Paracambi, EXTINGO a 
cessão com permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 05 de julho de 2024.  
 
Processo n° 0471/2020/05. Com base na manifestação da servidora EMELYN LORETE DOS SANTOS GONÇALVES, Professor 
II, matrícula n.º 125679-11, Município de Guapimirim, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora CENI MIGUEL DA SILVEIRA, Professor II, matrícula n.º 10981/01, do Município de Queimados, EXTINGO a cessão com 
permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 01 de junho de 2024.  
 
Processo nº. 2749/2022/05. Com base na manifestação da servidora DALVA MICHELE ZEFERINO DA SILVA DE AQUINO, 
Professor II, matrícula n.º 1775/01, Município de Paty do Alferes, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a 
permuta com a servidora ALVANIZE BORGES DA SILVA RIBEIRO, Professor II, matrícula n.º 12387/01, do Município de 
Queimados, EXTINGO a cessão com permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 17 de 
junho de 2024.  
 
Processo n° 2158/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ALESSANDRA 
FERREIRA DA COSTA RUSSO, Orientador Pedagógico, matrícula n.º 10896/01, com a servidora JULIANA DE CARVALHO 
CASTRO, Orientador Pedagógico, matrícula n.º 3096-02, pelo período de 2 anos, a contar de 28 de maio de 2024, de acordo com 
(art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Japeri. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
Processo nº 1619/2023/19. Com base no parecer jurídico, autorizo, na forma do art. 84 da lei 14133/2021 a renovação da Ata de 
Registro de Preços celebrada sob o nº 003/2023, referente ao processo de licitação nº 1619/2023/19 para a prestação de serviços 
de locação de infraestruturas para eventos institucionais. 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Governo 

Matrícula: 14231/01 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE 
ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula:14193/01 

 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência 

Social 
Matrícula: 16122/01 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO 2024 
 
Instrumento nº 030/24: Contrato de Rateio, celebrado em 26/02/2024. Arquivado às fls. 241 a 244, no livro nº 01/24. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE, CPF/CNPJ nº 
03.681.070/0001-40. Convênios e similares. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, ratear entres os CONSORCIADOS, 
as despesas do CISBAF, para manutenção das atividades e objetivos do artigo 8º da Lei n° 11.107/2005, de acordo com a 
natureza da despesa especificada neste contrato. Prazo: 10 MESES E 3 DIAS. Valor: R$ 114.000,00. Dotação orçamentária: 
44101.10.122.0023.2000. Fonte: 5.00.1002 - Recursos de Impostos e de Transferência de impostos de livre aplicação. Elemento 
de despesa 3.3.71.70.01.00. Empenho nº 185/2024, no valor de R$ 95.000,00. Processo administrativo nº 13.1091.2023. 
 
 
Instrumento nº 031/24: Contrato, celebrado em 25/06/2024. Arquivado às fls. 245 a 265, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SJM SERVIÇOS EM COMUNICAÇÕES E INTERNET LTDA, CPF/CNPJ nº 37.768.812/0001-91. Dispensa 
Eletrônica nº 90012.24. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a prestação de serviço de fornecimento de Links de 
Internet Banda Larga via fibra óptica com wi-fi, com velocidade mínima de 200 MBps, para utilização em unidades administrativas 
vinculadas à Secretaria Municipal de Educação – SEMED, totalizando 37 (trinta e sete), incluindo fornecimento de todos os 
equipamentos e insumos necessários para instalação, configuração e manutenção, para o correto funcionamento das conexões, 
conforme Termo de Referência.. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 49.500,00. Dotação orçamentária: 47101.12.122.0068.2000. Fonte: 
2550 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 184/2024, no valor de R$ 49.500,00. Processo 
administrativo nº 5242.2023.05. 
 
 
Instrumento nº 032/24: 1º Termo Aditivo, celebrado em 14/06/2024, ao instrumento nº 027/23 celebrado em 12/04/2023. Arquivado 
às fls. 266 a 268, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
CPF/CNPJ nº 26.681.836/0001-92. CP 03.22. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo 
referente, a execução da obra de construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situado na Rua Queimados, nº 
118, Loteamento Primavera, Bairro Paraíso, no Município de Queimados – RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no 
edital de Concorrência Pública nº. 03/2022, bem como cronograma físico financeiro apresentada no documento de controle nº 
0028726, no processo administrativo nº PMQ/PROCESSO/1482/2024-E, que passa a ser documento integrante deste Primeiro 
Termo Aditivo. Prazo: 180 DIAS. Valor: N/A. Processo administrativo nº 1482.2024-E. 
 
 
(ERRATA do Extrato do Contrato nº 001/24-CS, publicado no DOQ 063 do dia 03 de abril de 2024) 
 
Instrumento nº 001/24CS: Termo de Cooperação Técnica, celebrado em 27/02/2024, ao. Arquivado às fls. 01 a 10, no livro nº 
01/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e SECRETARIA DO ESTADO DA MULHER- SEM-RJ, CPF/CNPJ nº 
43.210.689/0001-91. Convênios e similares. Objeto: O presente acordo tem por finalidade a conjugação de esforços para estruturar 
o Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM Queimados com fins de (i) garantir o atendimento às mulheres vítimas de 
violência do Município de Queimados e de Todas as mulheres que necessitar deste serviço; (ii)promover a quebra da situação de 
violência, fortalecendo e estruturando o resgate da Cidadania por meio de ações e de atendimento interdisciplinar (jurídico, 
psicológico e social); (iii) acolher, atender e fazer os encaminhamentos das mulheres em situação de violência para as instituições 
que compõem a rede de apoio; (iv) priorizar sempre a segurança da mulher e dos profissionais em todos os procedimentos de 
atendimentos internos e externos, se necessário executar um planejamento em conjunto com a polícia militar, reforçando as 
estratégias já estabelecidas pela coordenação; (v) desenvolver estratégias de integração entre os serviços da Rede de 
Atendimento visando seu fortalecimento na atuação do atendimento as mulheres vítima de violência de gênero buscando sempre a 
intersetorialidade e evitando a sua revitimização; (vi) informar a equipe de seus direitos e deveres, orientando sempre que 
necessário e acompanhando a execução de suas funções; (vii) promover um espaço organizado, produtivo e empático, realizando 
um planejamento de ações e encontros para confraternização e reflexão construtiva sobre os resultados e estudos de casos; (viii) 
executar funções dentro de cada especialidade buscando espaços de formação continuada, afim de atuar sempre em prol do 
fortalecimento da mulher visando à ruptura da violência; (ix)criar banco de dados sobre violência doméstica havida no Município de 
Queimados; (x) buscar ações afirmativas conjuntas para a defesa e a promoção dos Direitos Humanos, com destaque a Promoção 
das Mulheres. Prazo: 12 MESES. Valor: N/A. Processo administrativo nº 236.2024.22. 
 
 
(ERRATA do Extrato do Contrato nº 110/23, publicado no DOQ 073 do dia 17 de abril de 2024) 
 
Instrumento nº 110/23 :Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 27/03/2023.Arquivado às fls. 1063 
a 1065 no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GILBERTO CHERNICHARO, CPF/CNPJ nº 555.062.087-15. 
Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente reconhecimento de dívida tem como objeto a quitação do 
valor total referente ao aluguel do imóvel situado na Rua Carlos Alberto Rego Raposo, nº 100, Loja 01, Quadra 22 - Jardim Santa 
Catarina, destinado, exclusivamente, às instalações da Farmácia Municipal Polo 1, no período de 13/12/2019 a 19/06/2022, sem 
cobertura contratual. Prazo: NA. Valor: R$ 81.720,00. Dotação orçamentária: 44101.10.303.0030.2540. Fonte: 1600 - Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASP. Elemento de despesa 3.3.90.92.36.00. Empenho 
nº 166/23, no valor de R$ 81.720,00. Processo administrativo nº 13.0761.2022. 
 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
Mat. 6320/73 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
PORTARIA Nº. 004 SEMEL/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 Dispõe sobre o FECHAMENTO DE RUA, sito Rua Vereador 
Carlos Pereira Neto nº. 180, trecho, compreendido entre a 
RUA NILÓPOLIS, altura do nº. 193. 

 
O Secretário Municipal de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando, a solicitação dos moradores do Bairro Centro de Queimados, através do processo nº.3898/2023/03, cujo o teor diz 
respeito ao fechamento da Rua Vereador Carlos Pereira Neto nº. 180, trecho, compreendido entre a RUA NILÓPOLIS, altura do nº. 
193, somente aos DOMINGOS e FERIADOS das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados 
em área de lazer. 
 
Considerando, que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na  
 
PORTARIA nº 03/SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003. 
 
Considerando o parecer favorável da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, às Fls.12, não havendo óbice 
conforme manifestação. 
 
Considerando também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de lazer e 
outras, com o objetivo e gerar entretenimento e promover o bem estar social dos munícipes.  

RESOLVE  
 
Art. 1⁰ - O FECHAMENTO da Rua Vereador Carlos Pereira Neto nº. 180, trecho, compreendido entre a RUA NILÓPOLIS, altura do 
nº. 193, somente aos domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em 
área de lazer para promover o bem-estar social dos munícipes. 
 
Art.2⁰ - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

Marcelo Miranda Leyed 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8428/04  
______________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº. 005 SEMEL/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024.                                      

 Dispõe sobre o FECHAMENTO DE RUA, sito Rua Fagundes, 
lote 05 quadra 09 até o lote 01 quadra 09, situada no Bairro do 
Carmo, para lazer, aos domingos e feriados  

 
O Secretário Municipal de Esporte e lazer, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando, a solicitação dos moradores do Bairro do Carmo / Queimados, através do processo nº.3031/2023/01, cujo o teor diz 
respeito ao fechamento da Rua Rua Fagundes, lote 05 quadra 09 até o lote 01 quadra 09, situada no Bairro do Carmo, somente 
aos DOMINGOS e FERIADOS das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de 
lazer. 
 
Considerando, que o processo atendeu plenamente as normas para transformação de rua em área de lazer, especificada na 
PORTARIA nº 03/ SEMEL/2003, publicada no B.O.Q. de 24 de setembro de 2003. 
 
Considerando o parecer favorável da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, às Fls.10, não havendo óbice 
conforme manifestação. 
 
Considerando também que, compete ao poder público incentivar e apoiar as atividades comunitárias, sociais, esportivas, de lazer e 
outras, com o objetivo e gerar entretenimento e promover o bem estar social dos munícipes.  

RESOLVE: 
  

Art. 1⁰ - O FECHAMENTO da Rua Fagundes, lote 05 quadra 09 até o lote 01 quadra 09, situada no Bairro do Carmo, somente aos 
domingos e feriados das 07:00 às 18:00 horas, transformando a referida rua nos dias e horários indicados em área de lazer para 
promover o bem-estar social dos munícipes. 
 
Art.2⁰ - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 

Marcelo Miranda Leyed 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8428/04  
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Com base no decreto nº. 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE 
 
PORTARIA Nº. 006/SEMEL/2024. CESSAR OS EFEITOS da Portaria 003/SEMEL/2024. DE 20 de Junho de 2024 que o servido a 
Aretuza Pinheiro da Silva Lopes, Assessor de Recepção Matricula nº. 15981/01 como Tomadora de Adiantamento no âmbito da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para as devidas aplicações da Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 
 
PORTARIA Nº. 007/SEMEL/2024. DESIGNAR o servidor Marcelo de Souza Pereira, Assessor de Expediente Matricula nº.  
16204/01 como Tomadora de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para as devidas aplicações da 
Lei 1009/10 e suas respectivas alterações. 

Marcelo Miranda Leyed 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8428/04  
 

 Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
ATO Nº 078 /SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, 
considerando a desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de julho de 2024 a profissional: 
 

PROFESSOR II SUELEN SANTANA MIGUEL 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
Com base no Decreto nº 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, o Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 022/SEMED/2024. DESIGNAR a servidora ELLEN CRISTINE PIMENTEL DA CUNHA ALVES, Matrícula nº 

7701/11, Diretora de Supervisão e Acompanhamento da Gestão Escolar, para responder interinamente como Diretora da Escola 

Municipal PROFESSORA MARIA CORÁGIO PEREIRA XANCHÃO, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a 

Administração, a contar de 08/07/2023. 

 

PORTARIA Nº 023/SEMED/2024. DESIGNAR a servidora NAIZA DE AZEVEDO COSTA, Matrícula n°4567/51, Professor II, para 

responder interinamente como Diretora da Escola Municipal JOSÉ DE ANCHIETA, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus 

para a Administração, a contar de 08/07/2023. 

 

PORTARIA Nº 024/SEMED/2024. DESIGNAR a servidora ISABELA DA SILVA SOUZA, Matrícula 11229-01, Professor II, para 

responder interinamente como Diretora da Creche Municipal GILBERTO PERES DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições e 

sem ônus para a Administração, a contar de 11/07/2023. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº 028/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 

arquivado às folhas 498  a 499  do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto 

(s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e 

SUELEN SANTANA MIGUEL, Função: PROFESSOR II, inicio em 26/03/2024, tendo seu último dia trabalhado dia em 01/07/2024. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 129 – Quinta-Feira, 11 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

 
Processo nº: 6131/2023/21. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 288/291, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 10.556,00 (dez mil 
quinhentos e cinquenta e seis reais), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 031/2023 oriunda do Pregão Presencial 
27/2023, Processo 1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa MTECH LOCACOES E SERVICOS 
LTDA, que tem por objeto a locação de banheiros químicos necessários à realização de eventos conforme exposto no ofício N° 
129/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo  nº 6131.2023.21; e ADJUDICO em favor da empresa MTECH 
LOCACOES E SERVICOS LTDA., CNPJ: 00.078.531/0001-05. 

 
Barbara de Souza Veloso 

Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
Matrícula: 13764/02 

 

 Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
PROCESSO nº 1329.2024-E. Com base no parecer preliminar do AJUR/SEMCONSESP (nº de Controle: 0060461), considerando 
os apontamentos da PGM, e com base no parecer da Procuradoria Geral do Município (nº de Controle: 0062281 e 0062449), 
AUTORIZO a elaboração de APOSTILAMENTO ao termo de contrato firmado entre o Município e o Consórcio IP SOLAR. 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA 

Subsecretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos (Respondendo) 
Matrícula nº 14419/01 

 
 


	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01



